fuisse Matrem eo tempore, quo nascitur, licet Ancilla conceperit, & deinde pariat, placuit eum, qui nascitur, liberum nasci, idque ob favorem Libertatis: nam Libertas res inestimabilis est, l. Libertas. 106. de Reg. Jur. & omnibus rebus favorabilior est, l. Libertas. 122. ff. eod.

4 Resp. II. Quoad Familiam, Nobilitatem, dignitatem & honorem proles legitime nate sequuntur conditionem patris, ita, ut si hic sit Nobilis, tales sint etiam proles, et si Mater sit plebeia: E contra si pater sit ignobilis, tales etiam reputentur proles. Est communis arg. l. Cum legitime. 19. ff. de Statu hom. ibi: Cum legitime nupte facte sunt, patrem liberi sequuntur, iupple quoad honorem & dignitatem, ut Jura Juribus concordentur. Hinc notanter dicitur in l. Partum 7. C. de Rei vendicat. in hac specie, libertatis nempe, & servitutis, statum patris non considerari: ergo a sensu contrario in aliqua specie, dignitatis videlicet & honoris statum patris considerare oportet.

5 Imo in hac specie etiam femine nascuntur conditionem viri, textu expresso l. Famine. 8. ff. de Senat. ibi: Famine nupte clarissimis personis, clarissimarum personarum appellatione continentur, & l. Mulieres. 13. C. de Dignit. ibi: Mulieres honore maritorum erigimus, genere nobilitatis &c. Si autem minoris ordinis virum postea sortita fuerint, prioris dignitate private, posterioris mariti sequuntur conditionem.

6 Ceterum utraque tam n. 2. quam n. 4. posita Conclusio limitatur in loco, ubi alia habetur consuetudo, hac enim in ista materia approbatur, c. Licet. 3. de Conjug. Servo. & merito, quia, quod partus in hac vel illa specie sequatur patrem vel matrem, est meri Juris homani, contra quod utique consuetudo valet, c. fin. de consuetud.

7 Limitatur insuper posterior Conclusio numer. 4. posita in loco, ubi specialia statuta habentur aut leges, vi quarum in prole requiritur Nobilitas ex utroque parente; qualia statuta vigent in multis Ecclesiis Cathedralibus Germanie, vi quorum ad Canonatum assumi nequit, qui Nobilitatem ex utraque Linea Materna nempe, & paternam per certam seriem probare non potest. Quibus tamen statutis ficut & consuetudini Papa procul dubio derogare potest, & actu derogat, quando in collatione Canonatus illam salutarem clausulam inserit: non obstantibus quacunque consuetudine, vel particularibus statutis Ecclesie; nisi consuetudo esset immemorialis, vel statuta juramento essent roborata, aut a Pontifice confirmata: Quamvis & his Papa derogare possit, & actu deroget, si id exprimat, utendo clausula: non obstante quacunque consuetudine etiam immemoriali; vel statutis Ecclesie etiam juramento, vel autoritate Apostolica confirmatis &c. uti videre est apud Barbolam de Clausulis, Clausula 84. & 87. & diximus amplius Lib. I. Tit. II. de Constit. a. n. 493. & Tit. IV. d. n. 188.

TITULUS XI.

De Cognatione Spirituali.

SUMMARIUM

- 1 Ratio continuationis.
- 2 Cognatio Spiritualls quid? Et unde?
- 3 Ex Catechismo non amplius oritur Cognatio Spiritualls.
- 4 Cognatio Spiritualls nec naturali, nec Divino,

5 Sed solo Ecclesiastico Jure introducta est.

6 Cognatio Spiritualls olim triplex fuit, Paternitas nempe, Compaternitas, & Fraternalitas. Et duobus num. seqq.

9 Hodie est restricta.

10 Et tantum datur inter personas a Concilio Tridentino specificatas tam ex Baptismo,

11 Quam ex Confirmatione: & que sint he persone?

12 Doctrina practica, inter quas personas non veretur Cognatio Spiritualls.

13 Ex Baptismo invalidè collato non oritur Cognatio Spiritualls.

14 Bene verò ex Baptismo privatim collato.

15 Nisi parens in necessitate baptizaret.

16 Si unus tantum patrinus, vel unus & una designati, & quali Baptismo assistunt, contrahunt Cognationem Spiritualem.

17 Secus, si Baptismo prius jam collato, solis postea assistunt ceremoniis.

18 Quid, si Baptismo iteratur?

19 Prohibitum est, plures adhibere Patrinos quàm duos, unum nempe, & unam.

20 Si plures, quàm fuerint designati, teneant infantem, soli designati contrahunt Cognationem Spiritualem.

21 Si verò plures quàm duo fuerint designati, omnes eam contrahunt.

22 Patrini etiam in privato Baptismo contrahunt Cognationem Spiritualem.

23 Etiam per procuratorem tenens infantem contrahit Cognationem Spiritualem; & non procurator.

24 Plures requiruntur conditiones ad hoc, ut Patrinus in Baptismo, vel Confirmatione Cognationem Spiritualem contrahat. De I. & II. Remissive.

25 III. Ut sit designatus a parentibus, & habeat intentionem exercendi munus patrini.

26 IV. Ut Baptizandum vel Confirmandum perse, vel per alium physicè teneat: & quomodo?

27 V. Ut Patrinus in Confirmatione sit prius ipse Confirmatus.

28 VI. In Baptismo autem sit ipse baptizatus.

29 Obligatio Patrini que?

30 Parens in Baptismo solemnè absque ulla necessitate levans proprium infantem, nullam contrahit Cognationem Spiritualem.

31 Solvitur infantia. Et num. seqq.

Inter Impedimenta dirimentia præcipuum, & valde frequens est Cognatio; quæ triplex invenitur, Spiritualls nempe, Legalis, & naturalis seu carnalis. De prima utpote digniore in præsentibus, & duabus aliis in subsequentiis agit Titulus.

Queritur I. Quid, & quotuplex sit Cognatio Spiritualls in ordine ad dirimendum Matrimonium? & quo Jure introducta? Resp. I. Cognatio Spiritualls est propinquitas personarum proveniens ex dispensatione Sacramentali Baptismatis, & Confirmationis. Scotus in 4. dist. 42. q. un. n. 2. Estque in re communis, arg. Toto præsentis Titulo. Adducitur autem causa hujus Impedimenti, dispensatio nempe solius Baptismi, & Confirmationis; quia ex datione aliorum Sacramentorum Cognatio Spiritualls nequaquam oritur, quæ Matrimonium impediatur, aut dissolvatur; prout his ipsis verbis dicitur c. fin. h. t. in 6.

Dices, etiam ex Catechismo seu instructione Fidei oritur Cognatio Spiritualls & Impedimentum saltem impediens Matrimonium, textu expresso c. Contracto. 5. h. t. & c. 2. eod. in 6. ergo Cognationis Spiritualls definitio non est bona, utpote non omni

omni definito conveniens. Resp. Cognationem & Impedimentum ex Catechismo sublatum, & Jus antiquum in hoc correptum fuisse a Concilio Tridentino Sess. 24. de Reform. cap. 2. prout contra paucos alios advertunt Pontius lib. 6. cap. 11. n. 3. Sanchez de Matrim. lib. 7. Disp. 10. n. 10. ipsique testibus declaravit S. Congregatio, & Motus proprius Pii V. confirmatque ipsa praxis & universalis Ecclesie consuetudo, optima Legum interpres, c. 8. de Consuet.

4 Resp. II. Cognatio Spiritualls, & consergens in de Impedimentum dirimens non Divino, aut naturali, sed solo jure Ecclesiastico est introductum. Covarruvias de Matrim. p. 2. cap. 6. §. 4. Sanchez lib. 7. Disp. 54. n. 2. eoque teste Omnes. Et quidem, quod Jure naturali non sit introductum, patet; quia Sacramenta, ex quibus Cognatio Spiritualls oritur, non ex natura, sed ex sola institutione Christi originem habent. Quod autem nec ex Jure Divino proveniat, inde constat; tum quia de hoc nec ex SS. Litteris, nec ex traditione Apostolica aliquid habetur: Tam quia si ex Jure Divino esset, Papa in eo nec dispensare, nec illud pro arbitrio immutare valeret, per dicta Lib. I. Tit. II. n. 45. arg. can. Inferior. 4. dist. 21. & c. Cum inferior. de Majori. & Obedient. Quod tamen factum est per Concilium Tridentinum Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 2. cujus textum vide infra n. 18.

5 Quod verò Jure Ecclesiastico introductum habeatur, patet ex Juribus n. 2. citatis, totoque hoc Titulo, & cau. 30. q. 1. & 3. Ratio autem hujus Ecclesiastice Constitutionis est; quia per dispensationem Sacramentorum Baptismi, & Confirmationis fit Spiritualls quedam generatio; Baptismus enim dat primam vitam Spiritualem, quæ dein per Confirmationem perficitur, & roboratur, ut cum S. Thom. advertit S. Bonavent. in 4. dist. 42. a. 1. q. 1. & notatur can. 1. ac seqq. cau. 30. q. 1. & 3. Hinc, sicut ex generatione naturali oritur Cognatio naturalis Matrimonium dirimens, sic & aliat Ecclesia, ut etiam ex generatione Spirituali Cognatio & parentela oriatur Spiritualls, pariter Matrimonium dirimens, idque ex decencia ac reverentia, quæ Spiritualliter nati debent suis Spirituallibus genitoribus, arg. cit. can. 1. & seqq. cau. 30. q. 1. junctâ l. Si quis alumnus. 26. C. de Nupt.

6 Resp. III. Cognatio Spiritualls antiquo Jure triplex fuit. Paternitas nempe, Compaternitas, & Fraternalitas. Paternitas Spiritualls est propinquitas, seu Cognatio Spiritualls, inter Baptizantem vel Confirmantem, eorumque uxores, & Baptizatum vel Confirmatum, item inter Baptizati, aut Confirmati patrimum ejuisque uxorem, & inter ipsum baptizatum, & confirmatum, arg. can. Ita diligere. 1. cau. 30. q. 1. can. De eo. 5. ead. cau. & q. can. ex eo. 4. cau. 30. q. 1. juncto c. 1. h. t. in 6.

7 Compaternitas Spiritualls est Cognatio inter baptizati & confirmati naturales parentes ex una, & inter baptizantem & confirmantem, atque patrinos, eorumque uxores ex altera parte, atque. Si quis. 3. cau. 30. q. 4. juncto cap. 1. eod. in 6.

8 Fraternalitas Spiritualls est Cognatio inter Baptizatum, vel Confirmatum ex una, & filios naturales baptizantis, vel confirmantis, atque patrinoꝝ ex altera parte, can. 2. & 3. cau. 30. q. 3. & c. 1. 3. & 7. h. t.

9 Jure autem novo Trident. Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 2. hæc Fraternalitas Spiritualls omnino sublata est; Paternitas autem, ac Compaternitas certo modo restricta fuit, uti statim patebit ex seq. num.

10 Queritur II. Inter quos hodierno Jure veretur Cognatio Spiritualls inducens Impedimentum Reiffentium Jus Can. Tom. IV.

Matrimonii dirimens proveniens ex Baptismo? Resp. I. Ea hodie præcisè veratur inter personas a Concilio Tridentino specificatas, videlicet primò inter baptizantem, ac etiam patrimum feu levantem ex fonte Baptismali ex una, & baptizatum ex altera parte, tanquam inter parentes, & prolem Spiritualem, inter quos proin verans Cognatio vocatur Paternitas Spiritualls per Jura numer. 6. allegata. Secundò veratur inter Baptizantem, ac etiam patrimum ex una, & Baptizati patrem ac matrem tanquam inter compatres, cum, sicut hi sunt parentes naturales, sic illi sunt parentes Spirituales proles baptizate. Hinc etiam Cognatio inter eos verans Compaternitas est, & dicitur per Jura n. 7. citata. Ita hodie certa ac unanimes, patetque nota Conclusio ex Concilio Tridentino cit. Sess. 24. de Reform. Matrim. cap. 2. ibi: Volens sancta Synodus incommodo providere &c. statuit, ut unus tantum vir, sive mulier juxta sacrorum Canonum statuta, vel adsummum unus, & una baptizatum de Baptismo suscipiant, inter quos & baptizatum ipsum, & illius patrem & matrem, nec non inter baptizantem & baptizatum, baptizatumque patrem & matrem tantum, Spiritualls Cognatio contrahatur, & infra: Quod, si alii ultra designatos baptizatum tetigerint, Cognationem Spiritualem nullo pacto contrahant: Constitutionibus in contrarium facientibus non obstantibus. Quæ ultima verba correctionem Juris antiqui aperte indicant; quod implicite fit per dictionem tantum, quæ solum expressum includit, & reliqua excludit, arg. l. Quilaliana. §. Libertas ff. de Negot. gest. cum Concordantiis.

Resp. II. Cognatio Spiritualls ex Confirmatione consergens hodie eodem modo, & inter eadem personas, ut in Baptismo oritur, ita ut non nisi inter Confirmantem, ac etiam Patrimum ex una, & inter Confirmatum Confirmatque patrem & matrem ex altera parte veretur, ac tanquam Impedimentum, Matrimonium dirimat. Caret controversiâ ob clarum dispositionem Concilii Tridentini loc. cit. ubi post textum de Cognatione ex Baptismo num. præced. statim subjungit: Ea quoque Cognatio, quæ ex Confirmatione contrahitur, Confirmantem & Confirmatum, illiusque patrem & matrem, ac tenentem non egrediatur: omnibus inter alias personas hujus Spiritualls Cognationis impedimentis omnino sublati. Rationem utriusque hujus Conclusionis & Constitutionis suæ restrictivæ Concilium loc. cit. præmittit illis verbis: Docet experientia, propter multitudinem prohibitionum multoties in casibus prohibitis ignoranter contrahi Matrimonium, in quibus vel non sine magno peccato perseveratur, vel ea non sine magno scandalo dirimuntur. Volens itaque huic incommodo providere &c.